
Originale 

 

COMUNE DI ASIGLIANO VERCELLESE 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO FINANZIARIO 

N. 5 DEL 14/04/2020  
OGGETTO: 

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL PERIODO 1.1.2020 - 
31.12.2022 CON FACOLTA' DI RINNOVO FINO AL 31.12.2025           

 
L’anno duemilaventi del mese di aprile del giorno quattordici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visti: 
 

- Il D.Lgs. n. 50/2016 e, in particolare, gli artt. 30-32, 59-60, 80 e 95; 
- Gli artt. 107 comma 3, lettera d), 109, comma 2, 183, 192 e 210 del D.Lgs. n. 

267/2000 – T.U.E.L.; 
- L’articolo 23, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013; 
- Il Regolamento di organizzazione dei servizi comunali, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 17/05/2012 e modificato con 
successiva deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 04/09/2012; 

- Il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione 
commissariale n. 16 del 14/07/2016; 

- Le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016; 

 
Premesso che: 

 
- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 03/12/2019  è  stato 

approvato lo schema di convenzione per la gestione del servizio di tesoreria 
comunale relativo agli anni 2020-2022, rinnovabile sino al 31/12/2025, ai sensi 
dell’art. 210, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- Con la stessa deliberazione si prendeva atto che all’appalto del servizio in 
parola avrebbe provveduto il Responsabile del Servizio Finanziario, tenuto 
conto di quanto disposto dall’art. 210 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- L’art. 210 del D.Lgs. n. 267/2000 recita: “L’affidamento del servizio viene 
effettuato mediante procedure di gara ad evidenza pubblica stabilite nel 
regolamenti di contabilità dell’Ente…”; 

- L’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 precisa che la stipulazione dei contratti deve 



essere preceduta da apposita determinazione a contrarre indicante il fine che 
con il contratti si intende perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole essenziali 
e le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Considerato che: 
 

- Il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di provvedere alla 
riscossione delle entrate e al pagamento delle spese facenti capo all’ente, oltre 
alla custodia di titoli e valori; 

- L’oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è il servizio di tesoreria 
comunale, le cui clausole contrattuali sono riportate nella convenzione 
approvata con la delibera commissariale richiamata in premessa e nello 
schema di bando di gara e relativi allegati uniti al presente atto; 

- La scelta del contraente avverrà mediante procedura aperta secondo le 
modalità previste dal D.Lgs. n. 50/2016, ove non espressamente derogate dal 
bando stesso; 

- La pubblicità della gara sarà garantita mediante pubblicazione del bando 
all’albo pretorio on-line e sul sito web del Comune; 

 

Ritenuto: 
- Di approvare quindi il bando di gara in allegato “A” al presente atto quale sua 

parte integrante e sostanziale, al quale a sua volta sono allegati: 

o Lo schema di domanda di partecipazione in allegato “B”; 
o Lo schema di offerta tecnica in allegato “C”; 
o Lo schema di offerta economica in allegato “D”; 
o Lo schema di convenzione, riproduttivo di quello già approvato con 

deliberazione consigliare n. 24 del 3/12/2019, in allegato “E”; 

 
DETERMINA 

 
1. Di indire la gara per l’affidamento, mediante procedura aperta, del servizio di 

tesoreria comunale per il periodo 01/01/2020 – 31/12/2022, rinnovabili sino al 
31/12/2025; 

 

2. Di dare atto che è stato attribuito il codice CIG Z3D2CB357D 
 

3. Di individuare la figura di responsabile unico del procedimento, relativamente 
all’incarico tecnico in oggetto, nel sottoscritto Responsabile del Servizio 
finanziario; 

 

4. Di selezionare l’impresa aggiudicataria con procedura aperta, ai sensi dell’art. 
60 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
5. Di dare atto che: 

- Lo schema di convenzione da sottoscrivere con l’aggiudicatario è stato approvato 
con delibera consigliare n. 24 del 03/12/2019; 

- La gara verrà aggiudicata secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa di cui all’art. 95 del D.Lgs. 50/2016, tenuto conto dei criteri di 
aggiudicazione come indicati nel bando allegato; 

 
6. Di riservarsi di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta valida, 

purchè ritenuta congrua; 

 
7. Di approvare: 

a. il bando di gara in allegato “A” al presente atto quale sua parte 
integrante e sostanziale, al quale a sua volta sono allegati: 

i. Lo schema di domanda di partecipazione in allegato “B”; 



ii. Lo schema di offerta tecnica in allegato “C”; 
iii. Lo schema di offerta economica in allegato “D”; 
iv. Lo schema di convenzione, riproduttivo di quello già approvato 

con deliberazione consigliare n. 24 del 03/12/ 2019, in allegato 
“E”; 

8. Di stabilire che le domande di partecipazione dovranno pervenire entro e non 
oltre le ore 12,00 del giorno 30 APRILE 2020, a pena di esclusione; 

 
9. Di dare atto che il bando di gara verrà pubblicato all’albo on-line e sul sito 

istituzionale del Comune; 
 

10. Di dare atto che si provvederà con successiva determinazione alla nomina 
della commissione aggiudicatrice, successivamente allo scadere del termine 
previsto per la presentazione delle offerte, e quindi, con determinazione 
ulteriormente successiva, all’affidamento del servizio e all’assunzione del 
relativo impegno di spesa a carico del bilancio di previsione 2020-2022, 
esecutivo ai sensi di legge, in quota competenza dei rispettivi esercizi 
finanziari; 

11. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della 
pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione di 
primo livello “provvedimenti”, sottosezione di secondo livello “provvedimenti 
dei dirigenti” sul sito Internet istituzionale del Comune ai sensi dell’art. 23, 
comma 1, lettera b), del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                     FERRERO MARIA ANTONIETTA 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Asigliano Vercellese, lì 14/04/2020 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
FERRERO Maria Antonietta 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 14/04/2020 al 29/04/2020. 
 
 
Asigliano Vercellese, lì 14/04/2020 
 

 
Il Messo Comunale 

 Dattrino Paolo 
 

 


